liter ipse Hippo. propriis plios auctoritate nouam ac certe falsam opinio. conceperit ? nam quod in capitulo. tanta quia sibi finis legis scribitur, statuum et ab Ecclesia fauore prolixius scripto ut legitima sit, quod si Hippo. opinio vera effet, oportet fateri filios inseceptos, non tantum effici legitimatos per matrimonium subsecutum, sed etiam per sponsalia, que de futuro dicimus, quod minime fatebor. Subinde congitat ex vera huiusfece opinionis cognitione ? non vulgaris intellectus ad tex. i. n. 2. de consensu. congitat, quo cautum est, possit sponsaliam coniugali consenti praehito ante copulam religionem proficer, atque ex ea professione dissoluti coniugium illud : idem enim dicendum erit, si possit coniugalem consenti, vel eius sponsionem coitus non contigerit, quamvis prius carnalis copula praecesserit: illa enim coniugium non fuit, sed forniciaria, nec in illa traditio coniugalis dari potest, que in illa c. 2. iuribusque similibus exiguntur. ita de Catt. in l. p. c. de episc. & cler. & Io. Bochocius lib. 1. de matr. cota. 2. nec etiam impedit copula praecedes sponsalia, qui sponsus posset proficer religionem, qui impedit si conclus Hippo. Vera foret: cum ex eo matrimonium illud dici debetur confundmatum.

¶ Nonò hac canons presumptio adeo virget, ut matrimonium presumamus per copulam fecutam cum sponsa incerta: nempe quando quis ex tribus suis foribus iurauit vnam duodecimorum vxorem: si enim aliquam ex eis post hanc promissionem cognoverit, erit eius matritus censensus. Hollis. & Abb. in c. ex later. 2. de sponsa; quorum opinio placet Horren. 3. par. i. t. 1. 18. col. 2. & Sylvestri in verb. matrimonium. 2. quef. 11. vbi subdit eis hanc Opinio communem. quam probat Regia. 1. 1. 1. 1. part. 1. Cum enim illa sponsus teneatur ex vi promissionis vnam ex illis ducere in vxorem praesumitur illam, quam cognovit, vxorio ac maritali affectu cognovisse, ex dict. cap. ii in d. m. glof. tamen in d. c. ex later. quam ibi sequuntur Iohannes Andr. Anton. Henric. & Card. diversum tenet, dicens, quod nec sive sponsalia cu[m] illa cognita, nec matrimonium: licet iudex ex officio debeat compellere hunc vivere ad illam ducentum: quia cum eam cognoverit, non potest aliam ex illis foribus vxorem ducere, & sic nec instrumentum feretur, pro quo fortis tex. i. 1. in princ. de spons. in b. vbi ex ipsa libris certis, quamvis nullis, oritur impedimentum publice honestatis iustitia: & tamen ex his non oritur, vt constat: potest enim quamlibet ex his ante copulam ducere: ergo hoc non sunt sponsalia: si enim sponsalia sunt, oritur ex eis impedimentum: si sponsalia non sunt, coniugitur matrimonium ex coitu non esse iudicandum, nec presumendum. Ego à recepta & communi sentientia non difiendo, propter illam presumptionem quam modo explicui: haec enim sponsalia sunt, quamvis incerta, & idem ex eis non oritur impedimentum publice honestatis iustitia: ortum tamen obligatio recipi in vxorem vnam ex illis foribus, ex primis sponsione, cui opimè contentus sponsaliorum definitio: Præterea sponsalia incerta, nempe conditionalia in matrimonio transire fecuta copula. & super eo. & cap. per tuis. de condit. app. agitur & illa sponsalia per coitum transiunt in matrimonium, licet incerta sint.

Dicimus hic notandum est, præfata decretalis presumptio, adeo mature ab Ecclesia introductam, ut etiam si protestetur ? sponsus ipsa sponsa præiente & consentiente, se nolle per coitum matrimonio coniungere, nihilominus iudicandus sit ab Ecclesia matrimonium copula fecuta: nam & canon presumit propter coitum ipsos ab hac protectione recellit, sicut & a conditione. cap. super eo. cap. per tuis. de condit. app. ap. de illa. ed. tit. quod expresse notat glof. in d. c. per tuis. 2. 1. Communiter recepta. Abb. in cap. cum M. num. 29. de const. Felin. ibi num. 80. Ripa num. 95. dicitur hanc opinionem communem quamnot Aretin. conf. 142. column. 7. Rube. conf. 60. Tal. in l. v. column. 5. morte s. de non oper. missis. mut. 1. & ibi Rube. num. 520. Arelaten. L. in additio. ad Alciat. in tracta. de presumptio. 2. pars. num. 2. idem notant Doctor. in d. c. venient. de 2. de sponsa.

Vnde dicimus ad perfectionem huiusfece rei cognitionem inferatur, adicte illi copulam necessariam inter sponsos, ut matrimonium iudicetur, ut ipse latitudo, seu nixus copule subfecutus minimus sufficiat. cap. fin. de sponsa. cum enim conatus non habuerit effectum, non potest ex eo presumi coniugius, etiam si ille nixus inter habiles ad matrimonium coniugaret, ex dicta ratione. ita Abb. in d. c. cap. fin. loan. And. Domini. & Frau. ibi cap. 1. §. idem, de spons. impub. in 6. quo-

rum Opinio Communis est, vt tellatur Propositio in dict. c. fin. & car. secutus idem fatur Sylvestris in verb. matrimon. 2. 4. 16. & Alciat. in tracta. de presumptio. reg. 3. præsumpt. 3. 8. idem not. Aretin. conf. 142. col. 5. quamvis contrarium teneat Calder. & Propositio in d. c. cap. fin.

Hinc etiam constat ? per nixum copulæ non effici matrimonium etiam illa sponsalia , quæ verba consentiunt praefenter exprimunt, tamen deficientiæ state, à iure intelleguntur de futuro, nempe contracta inter impubes, vel inter impuberem & impuberem, probat text. m. de attestatis de spons. impub. Vnde impubes , qui per verba consentiunt coniugialē exprimita cōtraxit, etiam si spē nixus fuerit sponsos cognoscere carnaler, potest resiliere ab sponsalibus, adiumento state. Subdit tamen ille text. hoc fallere, vbi coniungili impubes in matrimonium proprieplam atatem perfectam, post ipsum nixum copulæ, etiam multo ante illum consentiūm precedentem. Anton. Abb. Propositio . & communis ibi , quod non video alia ratione probari, nisi ex eo quod presumptio discreto ad consentiūm ratione atatem pubertati proxima, & ex nixu potentie ad coitum : his ergo dubius adiunctus praefluitur matrimonium esse perfectum: quod etiam Cardin. ibi, 2. col. vi. detur sentire, ex quibus etiam colligo, conatus copulae proprieplam atatem perfectam, efficiere matrimonium sponsalia illa verba de praefenti, iuris tamen interpretatione de futuro. ita Hoffenl. Anton. & Propositio. in dict. c. ap. attestatis. illi text. ad hoc notantes. Hinc infert Propositio ibi effe differentiam inter sponsalia re & verbis de futuro, & sponsalia sola iuris interpretatione de futuro: prima enim non transtinet in coniugium per nixum copulæ, vt in dict. cap. fin. secunda vero transirent in coniugium per conatum copulæ proprieplam atatem perfectam contingentem. Ego vero, utquid ipse sentiam, plane facere, credo solum conatus copulæ, etiam proprieplam atatem perfectam, minime efficiere coniugium: nulla enim ratio id per ludere potest, nisi presumptio consentiūs coniugiali: ista autem non colligitur ex nixu copulæ, vt id dict. cap. fin. probatur: igitur conatus copulæ, etiam prope atatem perfectam, coniugium non efficit, & si dix eris facilius colligere signis cōficiūm coniugiali potest sponsalia verba de praefenti contracta, quam post sponsalia re & verbis de futuro, id ego facere, modo signa illa, ex quibus cōficiūm coniugiali presumendus est post atatem perfectam contingat, & non ante illum, vt statim dicam in intellectu cap. i. 8. idem, de spons. impub. in 6. quo fit, vt ipse credam mal. Propositio aduersitatis: conatus enim in dict. cap. attestatis. etiam iuxta communem interpretationem, consentiūm non inducit, nec eius presumptio, sed presumptio potest ad coitum: iuris effectio vero ad consentiūm ex proxima state perpenditur, si confessus ipse tunc prefigetur, quod probatur in cap. communib. de spons. impub.

§. SECUNDVS.

De sponsalibus de futuro.

S V M M A R I A.

1. Sponsalia de futuro traditionis sponsa se ad datum pro efficiuntur matrimonium.
2. Sponsalia quare ex verbis de futuro appellantur, per oscula, amplexus, & similia figura, nequaque transirent in matrimonium.
3. Sponsalia per futuram actionem matrimonii fieri dicuntur.
4. Ex futuratione causas suis coniugiali praesentia.
5. Sponsalia iuris interpretatione de futuro: coram autem de praefactis, ut per predicta signa matrimonium efficiatur.
6. Confessus presumuntur in sponsalibus ex variis figuris.
7. Sponsalia de futuro fratres solvantur quoniam de praefacti contracta, & ex aliis per endem in intellectu ad textum, e. d. c. i. 1. de spons. impub.

Secundo ? sponsalia transirent in coniugium, si sponsalia ad dominum traduxerit: ex hoc enim presumptio inter eos coniugiali consentiūs probatur in dict. cap. fin. de spons. impub. notat Joan. Andr. in d. c. ap. fin. de sponsa. quem sequitur Alciat. in tracta. de presumptio. regal. 3. præsumpt. 38. idem notat Angel. in authenticis: quibus mod. natural. efficiunt. legat. §. fin. Decimus in capitulo. sursum de probatis nubilis. 1. colom. 6. sed contrarium est verius: non enim haec presumptio est iure canonico introducta. ita Calder. Anto. & Abb. quorum Opinio Communis est secundum Propositio ibi, qui eam sequitur in d. c. cap. fin. dicit eandem opinionem communem eam secutus Aretin. conf. 142. colom. 5. potest tamen prima opinio procedere duobus casibus

fibus. Primo quando est dubium graue; an praecesserint sponfalia de futuro, an de praesenti; in hoc enim dubio ex traductione ad domum primum potest, praesentia sponfalia sufficere de praesenti; & si praecepsa fuisse ante traductionem confusum coniungatur, ex Baldo, & Saliceto m. l. cum C. de donatis ante nupt. Secundum. potest soan. Andr. opinio procedere, quando ipsa fuit traducta ad sponsi domum cum illa folemnitate, qua duci solent virores ad maritorum dominos, argum. cap. vidas, de regis, &c. Abb. in cap. ex parte nonna. 26 de sponfaliis. foliat. Ioan. Lupi. in Roir. de donatis. §. 5. q. hic etiam est intelligenda d. mulierem, si de vita nuptia. Hacientis ergo in hac re nullam vidimus differentiam inter sponfalias, re & verbis de futuro, & sponfalias verbis quidem de praesenti, at iuris intellectu de futuro significare, ut aliquod differenciam deinceps inter haec, trahatur oportet, an sponfalias efficiantur matrimonium, per aliquas alias coniecturas a primis distinctas.

Ergo adnotandum est, 1^o sponfalias re & verbis de futuro, non transire in matrimonium per amplexus, oscula, munera, aliave similia signa, test. in c. 1. de matrimonio, contrad. inter eccl. vbi. Ioan. Andr. id notat, & reputabili. Abb. singul. & Anton. Coriect. in singul. in verbis, matrimonium, idem Ioan. Andr. & Dd. Committit. m. 1. §. deinde de sponf. impone. in cap. 2. & 2. par. 62. celum. 1. rebom. 4. ex quod esti Anton & Frapoli. opinio in cap. 3. de sponf. impone. dicentium, per subbarationem sponfalias matrimonium effici. vbi. Frapoli. dicit esse ibi testi, cui ei responderi non potest; sed ille text. dum dicit, «de sponf. aut.» et intelligendus per verba de praesenti. sicut innocentib. ac cateri. Committit intelliguntur a quib. etiam in cap. 4. de sponf. impone. affirmitur, sponfalias re & verbis de futuro, non effici matrimonium per subbarationem. potest tamen procedere opinio Anto quando ex ipsa subbaratione coniugis coniugalis colligeretur: quod regulare non est, sed licet habent in catibus, quos in secunda parte explicabitur, q. a. in prime.

31. **Sponfalia** verbo iuris intellectu de futuro, verbis tamen conseruens praesentem experientia, quatinus aduenientiae, & contradictione celsante, non efficiuntur matrimonium, tamen post etiam perfeccum dictis signis intercedentibus conseruens coniugalis presumunt, & matrimonium censetur. Tex. est sic per gloss. & Docto. intellectus m.s. 1. 1. de despons. impv. 6 n dum textus ex contextu sensu illius sponfalia matrimonium esse iudicat. gloss.

6 Etiam hoc ita ipsa possunt etiam utrumque deponere. ac tertiis interpretantur illum conensem? colligi ex co-
habitatione, amplexibus, signis quaeque intel-
lētum approbat Henricus post alias in cap. arietatione, con. 2, de
deponit. subibz. Ludovicus Gozard, 2, colm. penult. Carolus Ruin-
ans, 2, c. 3. velim. 3. Deci. Quidam Opic. communem esse fateatur
conf. 3. 68. & Parisiensis, 1. volum. 4. volum. 2. quem etiam sensum
sermonis Hispano exhibet Regulus, 3. 11. 2. p. 94. & proba-
tur, quia sicut per copulam Romanus Pontifex præsumi-
ibi conensem, vtilia sponsalia matrimonii efficiantur, ita
per alia signa, ex quibus detur perfeuerantia in conensem
iam præfatio minori aetate, iudicat esse matrimonium adue-
niente aetate: si ceterum inquit, nisi evidenter constiterit
eodem contrahentes cum perfeuerantia ciuidem voluntati
ad pubertas tempora non posse maximè, quia quo
constat ex coneturis dicitur evidenter contare lib. 1. c.
testamento milia lib. lxxi imperator, ff. de legat. 1. Hanc tam illius
tex. interpretationem communis omnium iudicem re-
ceptam, non omnino veram esse putamus ex sequentibus
7 Primo, quia constat hac sponsalia esse de futuro, & non
matrimonio, faciliter foli, quam sponsalia illa, qua
verbis & re futurum conensem perferunt, quoniam in
lib. 1. eccl. 1. de depon. nupl. probatur: ergo facilius ha-
quam illam coniugium transire iudicanus: Secundo, na-
trimoniū post ipsa sponsalia in iure non datur, nisi ex con-
sensu deoꝝ præfatio, vel tacite præsumptio per co-
pulam, similè signum; atque ita virgente coneturam
c. fin. de sponsa. Si enim sponsalia ponimus, necesse est, vt cor-
iugium demus, vt rursum conensem contingat eviden-
ter ad eis eurigiri ex amplexibus, oculis, ac similibus
coneturis conensem hunc præsumimus? Tertio, m. d.
1. Roma. Pontifex ad præsumendum contingat conensem
sum ex cōspicuo, familiare & coneturam, ex quasolo
a iure post ipsa sponsalia conensem præsumimus: unde oculi am-
plexus, & similis copule carnali adequare, propter videtur
absurdum. Quarto, id confarctare dicitur evidenter, qd con-
flat ex coneturis a legge vel canonico approbat la. m. 1.

littere Imperatoris, volum. 3. & idem in d. l. 1. C. de testam: nulli, nullibi tamen video dictas Dd. coniecturas iure canonico probatissimo in eis minime erit prafta decifio intelligenda. Quinid ille tex. exigit confusis ante pubertatem præfis peruerferiam, id est quod nunc in matrimonii contrahentes conientiam, sic fit in atate minore conferant exprefſi, si per atatem lieuitem. Nam tunc ille tex. exigit in lignum confusis carnis copulam, vel alium medium, ego intelligentia traductionem iolennem ad domum, vt paluo dicem, vel sub barratione m, qui sufficiat, ut pionfala vere de futuro officiar utr matrimoniū, quod in fequenti parte in prīm. cap. 4. trahadempus, quibus adducor, vrage feram hunc illius tex. communem in telegem.
Hac tamen communī declarazione premissa, eam intellico, quando signilla, nupse amplexus, oculā, & familiā, iam etate complete proceferunt nec fas existimō, si illa inter proximos pubertati contingentia autore Aetatis in conī. 14. cap. 6. pro quo adeit tex. in d. l. 1. §. dum dicit, ad pubertas tempora peruerfis: requirit enim statem omnino completam ex Bart. in Lusi legem. q. de leg. 1. atqueinde mihi probat Innoe. quem in hac parte sequuntur ibi Anton. & Prospof. in e. alegationes de defunctis, imp. quamvis ibi Henricus. sc. xvithim fatis effe, quod haec signa proprie ipsam statem perfectam interuenient. Sed præcedens opinio verior est, etiam si malitia statis defecutum supplet, secundum Carolum Ruinius. conī. 202. vol. 1.

Secundū cādēmī opinionē intelligo, quādō illa sponfalia, verbis de prefati iuris tamē intellectu de futura contraria fūtē inter maiores septenpō, sefcis eis opinor, si contraria forent à minoribus septenpō, ac post septenpōnū consensū tacito cōprobata, hac enim sponfalia adveniente ētate, non efficiuntur matrimonii, etiam si oculū, amplexus, & similes coniectura dentur, præter nouum expellere consenfum, vel ex copula deducimus, qui iūtificeret ad hoc. In Ioan. Andr. in d.r.s. idem, cui subscrībit Henricus d.c. attestationes.cal. p. & Collector decisio- nū Rotæ in nouis decr. 462, tamēsi dicat indices in præ- rīo Rotæ contrariā sententia fœtūs fuisse, cum Archidia- Dominic. & Franc. ind. §. i. quorum *Opinio communis* est quibus & ego liberter contentiri, n̄ videtur primaria & communem illius te x interpretationem nimis lati effe-

Duibus modis sponsalia soluantur

S E M I M A R I A

- 8 Spousalia etiam iurata solvantur mentio consensu contrahentium;
 - 9 Spousalia dissoluntur patet petere spousas si fuerit spousa a suo cognato post spousalia etiam ipsi preclusa.
 - 10 Anulus sit dissolutor in proposito, coniugio nostrum consummato.
 - 11 Spousalia nominis dissolutor proper superuenientem spousam percepitur.
 - 12 Mulier contrahens matrimonio, non spousa, ea consuebat deservire a domini marito vel bono proprio bona.
 - 13 Jaras aliquando accipi ex uxore, ut tenetur contrahendere ea matrimonium, si cum sposa diu sit, nulli ei consentaneo agnoscatur et non.
 - 14 Spousa de futuro quo tenetur expellere spousam ab item.
 - 15 Spousalia dissoluntur adveniente die que fuit matrimonio contrahendum proprissim.
 - 16 Spousalia per matrimonium omnibus solvantur, et id si fuerint invanis et firmata.
 - 17 Vndevis posterior premales prius, si traditio firmata, et i. quies, et res vendicari habere locum, etiam si prima venditio fuerit iusta.
 - 18 Spousalia ex religione per effusum solvantur.
 - 19 Spousalia quandocumque iudicio ecclesie solvantur, ostenderunt ipsorum obiectum sententiam eum.

Vinta nunc refat huius tractatus pars. in qua agere
Oporet quoniam capitulo sponfalia diffoluntur. et primò
ca conflat disfolum mutuo contrahentiū Difsum. sicut carri
contraxis ex quibus ita argumentatur text. n. 2. de sponfali.
qui ius cummune non dispensationem induxit ex intellectu
Tancet. quem ibi certa contra Bernard. sequuntur.
Sola enim promissio in sponfalias fit: ab hac ergo promis-
sione licet promittentibus dicendum, nullusque ex dif-
fensu injuriant irrogant. unde quamvis sponfalia iuramen-
to firmantur, possint disfolum mutuo iurantum dif-
fensu, secundum commitemenit ibi. Nam esti iuramentum in
Deum dirigatur: id tamet tantaquam in testem promissio-
nis que alteri fit. Est siquidem Deus tuis illius promissio-
nis ad hominis voluntatem, majoris sub vinculo, ex eo quod ipse
Deus fit testis, quasi homo alter te sit. Alter, si ergo est
testis, non potest esse iurantum.

Deo propter illud testimoniū, si homini illi, cui ipso teste est facta promissio, fides frangatur: at si homo ille obligatio nē in illam remittat. Deus item illam remittit: *i.e. de sarem*, vti Abb. & Dd: id explicant. Oldrad. conf. 4.1. Ioan. Lup. in *ratio de donato*. §. 45 & dñus Th. 2. 2. q. 89. art. 9. Nec obstat text. m. d. 6. 2. dicere ex patientia ad tolerari, quicq; dicta non de iure: id enim text. expedit propter vulgares apud quos posse forsan scandalū oriri ex hac dissolutione sponsaliorum: ideo dicit monendos esse contrahentes sponsalia, ne illa dissoluant: non tamen compellendos: eorum enim confusis sufficiens est ad illa dissoluenda.

Secundo spousalia dissoluuntur *fornicatione*: fecuta: si enim sponsa cum alio fornicetur, non teneri sponsalia contrahere cum ea matrimonium, in modo absoluī potest ab illa promittente, & *quemadmodum de iure vestrum*, vbi probatur secundum Abbāe, & Dd: idem est si sponsalia fint iurata: notat qd. m. 6. si quippe. 27. q. 2. *Proposit. post. alios. m. de illis de sponsis.* id tamē intelligitur volenter illo, cui facta est iniuria: enim sponsus vellet non obstante formatione sponsam accipere in uxore, cetera sponsa cogenda cum eo matrimonium contrahere, aliquoq; ex fornicatione sponsa conquequeretur commodum. Sic ex aduerso si spousis fornictetur, non tenetur sponsa cum eo matrimonium contrahere. Abb. in e. quem. *admodum in primis idem conf. 48. 1. v. Regia. 8. m. 1. par. 4.* in eo si ipsa sponsa vi præcisa cetera cognita, adhuc non teneretur sponsus eam accipere in uxorem: sed petere posset sponsa huius dissolutionem gl. in c. cap. 27. quippe 2. glost. in d. quem. *admodum. ref. ecclasiæ sue.* quam ibi sequuntur Ioannes Andreas, Abbas, Imola, & ceteri Doctores, neque enim cogendum est quod contrahere bigamus vitium, nondum præstito coninguli continetur: idem nota Regia. 18. paulo ante adductum idem repetit Abbas in c. *diferentia. de e. cogn. cuiusq; ux. sua. post alios ibi in spousalia tamē de praestit. fecis ceteris afficit.* Abbas in d. *d. discretionem.* quod ipse intelligo, vt matrimonium quoad vinculum dissolutorum: non enim dissoluitur, sed quoad thorum dissolupfer propter fornicatione committit manu, & sic vi conditionali, credere tamē fecis ceteris, si sponsa cognita, & oppressa est vi præcisa, ex his, quae de metu dicebam. *præced. c. m. 1.* tamē Abb. conf. 4. v. in vitrore calu' esti à prædicta pena sponsiam de præsentis, vel uxorem immunitum esse.

Sed quāmvis ipsa sponsa, qui dites erat tempore spousaliorum ad paupertatem redacta fit, tenetur nihilominus sponsus eam ducere in uxorem: glost. in d. *quemadmodum. ver. sive. scilicet.* que intelligenda est quando nihil dare promisit ipsa sponsa in dotem sponsi: nam si promisit, non tenetur sponsus cum ea contrahere, nisi id datur, ita Ioan. Andre. Anton. Imo. & alii in d. cap. *quemadmodum. in principiis per te. in cap. de illis. de conditio. app. iuxta Communem eius intellectum.* & l. p. *in filialitate fuero te sibi.* §. si tibi nupserit, vobis obligat in fine, quibus addo quod Baldus notauit in c. *caritatis de probatore.* dicere quod iurans aliquam accipere in uxorem, etiam nulla dotis promissione præmissa, non est compellendos eam ducere, si ipsa diues sit, & nolit donec congruentem libi assignare: sequitur enim Ioan. Lup. in *c. per regias. de domo. 3. notab. 9.* Verum Panormitanus in d. *quemadmodum glost.* ibi reprobat, dicere sponsionem non teneri ad ducentum sponsam in uxorem, & post sponsalia ipsa fit effecta pauperior, etiam si ipsone nihil dare promiserit: iuramentum enim est intelligendum rebus sic stantibus, ac non mutatis, ut ibi constat: & tamē sponsa cuncte tacit omnia bona sua in dotem præmisit, sicuti 1 mulier, que matrimonium contrahit, habens patrimonium, censetur illud marito in dotem viri dignitati convenientem dare, norat Bart. in leg. si consenserit, scilicet matrimonium. 78. idem præmittunt Ariosteles, & Cicero in Topicis ad Trebatium. Ego tamen non sequor in hoc Abbas: non communis opinione indicandum est cetero: nam quod Abb. dicit, iure non probatur: non enim est verum, quod mulier habens bona, si simpliciter contrahit matrimonium, videatur illa in dotem dare, etiam attenta dignitate mani: id enim falsum est, vt nosc glost. recte intellecta & Baldi, ibi in *Liber. bono. scilicet de iure deo.* Bartolus idem in *quasi 7. m. epistole. mulier. lib. de deponit. 3. 2. alio. quo referat & sequitur Dec. conf. 52. 1. column. 4. & Mayne. m. in *iusnigro.* post. nom. 16. 3. *de regulam.* nec aliqua legi contrarium probatur, vt ipsa glost. facetur: imo auctore Salycet: ibidem potius probatur haec nostra opinio in l. *compl. 5. gen. scilicet de iure deo.* & in lib. *quere. scilicet de iure.* in l. *lex causa.* §. 1. de minori. nota Stephanus in *Ney-**

mania. discolo. 27. & si vera fuit opinio Bartoli in d. *scilicet iuris.* effet intelligenda in muliere, qui matrimonium contrahit, non sic in ea quae sponsalia tantum contrahet: vbi tamen præsumptionis ratio non effet ita efficaciam valere argumentum a dote certa in specie promissa ad illam a lege subintellecam: ita laic in eodem casu notat in g. *not. de a. d. b. m. 1. 27.* Subinde fateor illam opinionem, quam ex Baldo in *in iurant. reueli.* non probari omnino iure, quoniam ipse spousis effet diues, & habet bona, ex quibus possit seipsum, & ipsorum alere: sibi namque impetus sponsis paupertatum dotti, quippe qui de sposa date constituerat pacem non fecerit: & contra *Panormitanum* dicendum est, impudentiam effe sponsi, qui fortuna bonis confidit: si quis etenim sponsalia contraxisset cum puerula pulcherrima, que tandem labente tempore pulchritudinem amisit, non tamē priuata oculis, nec maribus, nec arbitrio idem spousalia dissoluere posset.

Tertio, posunt dissoluere sponsalia, si sponsa sit absens, & ritecum per iuram, modo expectetur per triennium, si neciatur quo in loco fit. l. 2. in *cap. Regia. 8. m. 1. part. 4.* Si vero sponsa sit intra prouinciam, expectari debet per biennium. l. 2. C. de spousalita tamē, vt si absentia sit necessaria ex iusto impedimento, expectetur quoque cetero impedimentum l. 1. scilicet si de spousalita ex periculo fornicationis index det licetum sponsi ad contrahendum matrimonium cum alio, argumento cap. fina. de quo cogit. confug. vnr. Hanc etiam distinctionem a iure ciuii collectam esse, seruandam iure canonico tenet Ioannes Andreas, Holtiens & Anton. in c. de illis de sponsi. Sylvestr. in *verbo spousalia. questione.* ro. atque dictam l. 1. C. de sponsi. iure canonico admittunt Holtiens. Ioan. And. & Abb. in *cap. sive de sponsis. 2. sol.* Sed idem Abbas. Cardin. & *Proposit. in de. cap. de illis.* dictas leges in foro canonico minime admittunt: imo afferunt iure canonico sponsam non tenelli: ri ad predictam sponsam vagantem per orbem: sed posse petere licentiam ad contrahendum matrimonium per te. v. in d. s. liberum fit, illa euidenter vba excludingit licetum sponsi, atque moram illam bienniū vel trienniū, argūtios in *Clement. dudum. verbo libere. de sepulcr. quam sequuntur Abbas. Barbat. & Alciat. m. 1. de off. ordm. 3. m. 1. & Curtius 2. parte de fidei. questione. 3. decimus in c. pro delictate. de officiis. deleg. Baldus Cardin. & Imo. in *cap. in ecclesiis. de confess. Anton. Burg. in cap. 1. de emp. Curtius Iunior simili. 2. 1. colum. indicis tamē autoritas in hac nostra questione requiritur. Henric. & Proposit. in de. cap. de illis glost. in cap. de illis in d. *de sponsis. impab.* unde glost. in d. *de illis de sponsis. dum. alegrat. l. 2. Codex. de re. pd. non nulli vult illam esse iure canonico seruandam: sed eam ad differentiam canonum, & legum adduxit. Hinc constat Abbas in *dui. cap. fidei. dum. 2. colum. dicit. dicit. l. 2. secund. Codex. de sponsis.* procedere nisi sponsalia clementi iurata quia tunc auctoritas superioris fore necessaria, non recte perpendicularia, quae prius dixerat in d. *cap. de illis.* nam siue sponsalia fint iuramento firmata, siue sola simplici promissione lexilla, que ciuiis est, iure canonum non procedit, & vtrōque indicis ecclesiastici authoritas est necessaria ad sponsalia dissoluenda. Credo tamē, vt diligenter absoluum, sponsum in loco propinquio absentem, vel expectandum esse, vel requirendum, vt in certum tempus contrahat matrimonium, ex ratione illius cap. de illis de deponit, quod si iusto impedimento detineretur, non temere sunt sponsalia foliundata: attendit sponsa qualitate, que forsan ex mora percipiatur: quod colligitur ex Holtensi sive d. illis. vbi text. non loquitur in his casibus.***

Quarto principaliter sponsalia dissoluuntur *cap. tempos* in sponsaliorum contracta constituti ad matrimonium contrahendum, text. in *cap. sive de sponsis. vbi glost.* vbi glost. dicit cetero speciale in matrimonio, vt post lapsum terminum promittens minimi sit obligatus: habent siquidem sponsalia hanc tacitam conditionem, vt mutuo diffensu dissoluantur: vnde si sponsus requiratur ab sponsa, vt matrimonium contrahat certo die, & ipsa nolit, ipse requiratur liber videri a sponsalibus, si etiam ipse velut huic diffensi confitire, vt fientur Cardin. & *Proposit. in de. cap. fidei.* Egrotamen hanc opinionem Cardin. & Proposit. intelligo veram esse. Primo quando appetit, alterum requirunt, vt contrahat, nolle illo tempore, nec alio contrahere: tunc enim diffensus colligitur: alioquin licet cetero provocatus respondeat, illo tempore nolle matrimonium contrahere, non sequitur cum disserit, quia forsan illud tēpus non videtur libi cōueniens

veniens ad contrahendum ob aliquam causam. Secundo procedit ex*textis* in *d. cap. nov.* quando terminus adiutorius sponsalibus limitandam obligationem, & ad eam restringendam, ita ut lapsus termini expiret: tunc enim extinguitur obligatio: ille tamen, per quem fleti, tenetur ex culpa, vt in *d. cap. sicut*, & probatur in *l. si fiduciasq. s. fin. si manda. Libigantum. q. i. si de ab. & oblig. l. danni. q. si anim. si de dann. infec.* sed in dubio ex glossa Anton. Abb. & Præposit. in *d. cap. sicut*, terminus tempore sponsaliorum appollitus ad contrahendum, censetur adiectus causa restringendis obligations: quia nullus contractus est initus perfecitus; sed ille terminus ad initium alterius contractus datur; vnde tunc terminus restringit ita obligationem, vt eo lapsu non duret: quod etiam notauit Archidiac. in *cap. meptierum. 27. quæst. 2.* Abb. & Imol. in *cap. cum dilectis. de do&c. econsum.* Hinc Angel. & Alexander. in *l. si fulgam. colum. penult. vi. foli. marriam.* notat, quod ubi dicit adiutorius causa iniunctuam obligations, non est locus purgationis more, pro quibus argumentum est in *l. tristitia. q. de illa. q. de actio. & obligatio. l. communio.* C. de *pol. inter empt. fecus curio ergo erit, vbi dies adiutorius obligationis iam perfecitus, & contractu confundam, que calu dies potius censetur adiutorius ad solidandum effectum obligationis, quam ad extinguendam ipsam obligationem.* Celsus in *l. de arbitr. cap. cum dilectis. de do&c. econsum.* ex quo Abb. in *d. cap. sicut*, dicit: quod si contractus iam sponsalibus ex interullo tractetur de die nuptiarum, lapsus illius dies non liberat sponsum à sponsione & promitione matrimonij contrahendi, etiam si ipse illo die paratus esset contrahere, quod quidam adnotatio mihi placet, licet Præposit. difpicat.

Quinto solvantur sponsalia per Matrimonium subsequenti, etiam ab alijs copula-text. in *cap. sicut.* & *cap. simter.* & *cap. de illis. de gen.* ex quibus recipimus etiam community, etiam si prima sponsalia efficiunt iurata, quod in *d. cap. sicut*, aperte probatur; nec est necessaria ad hanc dissolutionem iudicis auctoritas, licet Conrad. Lagus in *method. sicut. rati. de nuptiis.* contrarium opinetur item, nec oblati sunt à periculo matrimonium contrahit; cum matrimonium à periculo contractum validum sit, quod alibi dicimus. Hinc tententia simile est, quod Ioan. ab Imol. notat in *cap. cum conting. de iuris iurand. num. 81.* dicimus, quod si quis vendat rem quandam duobus, ac secundo empiori cam tradiderit, illius censetur effecta, nec potest ab eo auferri per prætextu prime venditionis, etiam iurata, per *logique. C. de rei veule.* vbi hoc opimum probatur. Imol. sequuntur Hippol. in *l. qui dubius. num. 9.* *ff. glof. Iaf. 1d. quater. num. 36. & Gozadini. cap. 14. num. 1.* Subdit Imol. idem descendens esse, quando primo promittit etiam cum iuramento vendere; & tamen vendidit secundo: haec enim secunda vendito tenet, & ex ea potest compelli ad tradendam rem venditam. Credent tamen ego, quod si ante venditionem vel traditionem vendidisset illi, & cui iurauerat vendere, effectus eius venditio potius ad comprehendendum venditorem, vel ut traderet rem potius, quam alteri propter vinculum iuramenti. Posset etiam esse secunda venditio, vel eius causa facta traditio nulla, si primus, cui promisit vendere, vel vendidit, cum iuramento, venditorem extra judicialiter admonet, ut feruerat iuramentum, neque quidam contra id ageret direxerit vel indirexerit appellativa proposita ad indicem ecclesiasticum; tunc equidem venditio aut traditio post hanc appellationem facta, effectus nulla, tanquam facta appellativa pendente, vt Iaf. in *d. logique. num. 36. 2c Gerard. fogel. 98.* licet ipse Gerard. Imol. impugnat in *secunda causa.*

Sexto sponsalia solvantur per ingressum religionis, profellione fecuta; nam si matrimonium ante copulam ita solvantur, etiam quod vinculum, *cap. ex publico. de cunam. conig.* *cap. ex parte. ed. ist.* à fortiori ergo sponsalia ita solvantur, quod omnes sentent. Nec obliterat *cap. communis. de sponsal.* quia licet dicit *text.* ibi consuendo, tunc fore matrimonium contrahere, ac demum religionem ingredi, non tamen id ita fieri præcipit, nec promillorū contrahere tenetur, si vel religionem proferit. Ita Abb. & Præposit. hic perpero secundo intellectu glof. idem non. Palud. in *4. difinis. 28. quæst.* *l. in fin.* Nam etiā iure certum sit, posse uti sponsum ingredi religionem dimissam sponsa & tunc esse contrahere, ac demum religionem proferit, non ex hoc sequitur, hoc est: nec esset necessarium. Sat enim est tenere, quod certum est: tametis confutum fitigare certius, quod probatur; nam ad salutem animæ promptius est via caritatis, quam coniugi,

*cap. missa. 32. q. 1. element. ex i. in princip. de verb. q. q. & tamen potest quis tunc eligere viam coniugij, & integras. 33. q. 1. q. g. rel. rati. glof. 7. 4. q. 1. q. 1. potest quis dimissam sponsa tunc religione profiteri, quoniam tunc sit cum ea contrahere, sed permissum, & iuramentum absoluens, & postmodum monachicam vitam eligere. Prætere potest optime dici, quod in *d. cap. communis.* sponsus nollebat statim deliberare religionem proferit: sed id in animum ab ipso voto induxerat. Papa ei consiluit, vt contrahat, atque inde seruet, & potest, si velit, religionem profiteatur. nec Romanus Pontificis consilieret ei matrimonij contractum, si statim vellit deliberato animo religionem proferire: his qui ibi notar glof. & est intellectus Innocent. quem alii simpliciter referunt.*

Soluntur tandem sponsalia pluribus alij modis. **7.** quantumque sententia iudicis ecclesiastici, quod frequenter est, glof. in *d. cap. de illis. 1. de desp. ambo.* Henric. & Præposit. in *c. de illis de sponsalib.* quandoque ab ipso sententia ipso vero, vt traditur post glof. abdem. & in *cap. si quæpe. 27. quæst. 2.* quam dicit ordin. Baldu. in *l. fin. p. p. colum. 3. C. desp. & claric.* & in *l. subuentio. in vlt. 9. t. C. cod. tradit. Thom. in *d. 27. quæst. 2. art.* fin Regia *18. tit. 1. part. 4.* quibus libertate loco tractare, quo pacllo sponsalia dissoluntur, eo quod state minori contracta fuerint.*

§. PRIMVS. In quo de sponsaliorum dissolutione quædam.

S V M M A R I A .

1. Impubescens sponsalia contrahit, potest ad pubertatem usque ad eam recedere.
2. Contrahit sponsalia a divinis impuberibus, qui primo ad statem perfectam accedit, etiæ potest statim hanc contractu refragari.
3. Impubes contractum sponsalia profiteatur minime potest ab eo rejire.
4. Iuramentum ab impuberis, ab illo tamen capace, proficit, ut ipsius iuramentum obligat, tamen vero ob iuramentum minime firmat. Major sponsalia contractibus cum iure, ob iuramentum recessit.
5. Assuetudo quendam nositer amonitacay, ex de illis de desp. impubes. refldctur.
6. Matrimonium a pubere contractum sponsalia cum iure impuberis accelerata, nisi in nobis a sponsaliorum defensione recessit.
7. Sponsalia per iuramentum interpretatione de futuro contracta a pubere et impubere, non ejus matrimonium ex coniuncta imponere si etiam locum attinet, nō est potest consummat.

Sepimus igitur solent in iure sponsalia dissolui, et quod contracta fuerint in minori state, ex solo impuberis dispensatur: et cum si diligenter, sponsalia dissoluntur, licet verbis de presenti, tamen de futuro, ipsa sponsalia sint contracta: verum hinc diligenter ante statem perfectam non admittitur, propter statim fragilem constantiam: ex pœnitentiem impuberis contrahenter, ac sapientia contractibus diligenter glof. Cardin. & Præposit. in *c. de illis. in 1. desp. impub.* quamvis utrumque impubes petet et contractus dissolutionem, secundum Præposit. ibi, quod probatur in *d. cap. a nobis. art. titul.* In contractis vero sponsalibus à duobus impuberibus, si prius ad statem perfectam peruenit, non tenetur alium excipere, qui adhuc in pubes est: sed potest statim contradicere, ac recedere a sponsalibus, secundum *commun.* quam Abbas & Præposit. in *d. cap. de illis. colum. 2.* sequuntur. & probatur: nam si hinc potest diligenter altero impubere ad pubertatem perueniente, non video, cum modo non possit contradicere: cum ipse iuramentum perfecte, licet glof. in *d. capital. de illis. verific. com. sponsala. & sequent.* teneat, hunc perfectam statem adeprum non posse diligenter, donec alter eandem perfectam statem habuerit. Nec tantum potest, rite, tamen tenetur statim contradicere, si nolit sponsalibusflare, aliqui potest non poterit, sed erunt ita sponsalibus firma, quod effectum sponsaliorum, quoniam non quoad vim matrimonii Hoffeni. colum. 1. Henric. & Præposit. in *d. c. de illis.* qui hanc afferit esse *communem opinionem.* Nec obstat, quod secundum hanc communem opinionem nulla videatur constitui differentia inter *verificare.* & *verific. stat. de illis.* quia contra manifestum discrimen: nam in *g. s. s. r. loquac. text.* quando tempore & contractu alter erat pubes, & in tempore contractus fuerat impubes, factus pubes, petebat dissolui sponsalia: at in *g. s. s. r. is.* qui tempore contractus fuit pubes petebat sponsalia dissolui ante pubertatem alter-

ritus, secundum Abb. Pap. & commun. ibi quibus suffragatur Regia. 8. i. 1. part. 4. que ita illum text. interpretatur. Ex quibus apparet primo calo contradictionem admittendam esse, non in secundo. His adit impuberem sponsalia praefatio instrumento contrahentem, ratione etatis non posse ab his recedere: sed ille contractus in vim & effectum sponsaliorum firmus est gl. que singul. c. & secundum Abb. ibi. in d. 10. de illis. quam & ceteri iuris canonici interpretes sequuntur, quod intelligendum est, quando illud instrumentum praestitum fuit ab impubere, qui tamen ita erat proximus puberatu, ut intellectum ac discretionem haberet, iesiendi iuramento se stringere posset gl. Abb. & Doct. in c. ex literis in 2 de spons. & probari videtur in 1. fol. 5. in eam scilicet de lib. cap. Idem Bart. Corn. & la. Colom. 4. in authent. sacramenta pubern. C. si induit. venient. dicentes, contractum à minore regatum, de iure tamen invalidum, iuramento praefatio validum fore, etiam si instrumentum sit praestitum a pupillo, qui tamen erat doli capax, in quo Bartol. afferat, hanc opinionem communem esse. Idem voluit Abb. conf. 108. m. 2. vol. Dec. an L papaliam. scilicet de reguli. iur. nec me latet gl. Cynum, & alios in d. 8. art. 1. sacramenta, contrarium volum, affirmentes, non firmari contractum invalidum, à pupillo etiam doli capace initum, iuramento ab eo praestito, ex eo, quod d. auctor, pubertatem exigat, ut iuramentum firmet contractum iure invalidum propter etatis defectum: neque refert, quod iuramentum valeat ob discretionem: cum aliud sit iuramentum obligare, aliud contractum invalidum ratum efficeret. Primo siquidem casti sequitur, dandam fore absolutionem ratione imperfectorum etatis, que absolutione necessaria est, non tamen ex hoc sequitur, ipsum contractum illo iuramento firmari. Ita hanc opinionem ultimam scribit commen. esse Alex. in l. qui iurale, in prin. scilicet de iure, & Alciat. qui plures allegat in eam contigit, de iure, num. 121. ubi eam sequitur, & minor velior atque sequitur videtur. praterquam in sponsaliorum contractu, ex d. 1. literis in 2. in quo quidem contractus etas non ita stricta & certa est, sicut in carceris: cum tam suppleri ex discretione, iudicio & intellectu constet, quia ratione hanc opinionem sequor, minime adhuc res respondit, quas Alciat. ad text. m. d. ex cap. ex literis. dare conatur, aquae huius opinioni; quam ex Alexand. communem esse diximus, suffragantur due Regiae leges: quarum prima est l. 5. art. 5. altera est l. 6. art. 19. part. 5. Ceterum hac omnia intelligenda sunt, quando tempore contractus vterque impubes est, vel alter tantum: si vero, qui diffent, impubes contractatus in ipso, qui pubes erat tempore contractus sponsaliorum, manifestum est nulli disseniendum, esse immo contractum flare tenetur, quod sponsaliorum vim, ut probat text. in d. c. illi. nec mirum esse debet, hunc contractum ex differe in impubere dissolu poisse, non tam ex contradictione puberis: sicut, si maior cum minore contraheret sine tutori auctoritate, contractus teneret ritue in favorem minoris, non posset maior dissentire, licet minor liberè posset à contractu deducedre, Le mons. C. de procur. neque hic agitur de matrimonio, quod exigit utriusque consensum perfectum: sed de promissione futuri matrimonij & sic de sponsalibus, uti gl. & ceteri explicant in d. a. de illis. Hinc constat contractus sponsal-

bus inter puberem & impuberem esse sponsalia utriusque respectu, tametsi minor possit ab eis recedere, quod aper- tilliū probat text. in c. fol. de deponit. impub. & in cap. n. i. 1. art. 5. in 6. alioquin si non esset in hoc contractu utriusque ad sponsalia consentius, non oritur ex eo impedimentum publica honestatis iniuria, ut confat in c. 1. in prim. de sponsal. in 6. & tamen oritur id impedimentum, cap. literas & cap. ac- test. de deponit. impub. igitur ex eo consensu non tantum maioris, sed & minoris, hic contractus vere est sponsalia utriusque fit, ut Fortun. Garfias Hispanus apud Italos non minorem in utriusque iuris prudentia gloriam asequeatur, quam apud nos in Celsaris supremo Hispaniarum priorio, in l. 2. colum. 3. ff. de post. non exacte perpendit 2. text. in d. cap. de illis. ex eo notans de iure canonico, ex pollicitatione actionem oririād enim sine vere, non duplo: tamen ibi non probari contendam liberē, cum consensu utriusque, puberis & impuberis, ibi detur: & sic pollicitatio dici illa promissio non potest.

Ex his deducitur, Matrimonium à pubere cum alia contra dictum valere, atque dicta sponsalia omnino soluta, gl. fol. And. Hostiens. Pap. & alii, in d. 2. de illis. m. 1. de deponit. impub. Rota noua. 45. Regia 8. i. 1. part. 1. Nec video dubium in hoc versari, quando pubes contractis matrimonium, priusquam impubes at etatem perfectam accedens, consentiat matrimonio contracto in minori etate: illud vero maxime debuum est, an idem fit dicendum, quando pubes matrimonium contractis, postquam sciuat impuberem iam etate perfectam habentem, illi coniugio consensum praefuisse. & Sylvest. verbi. matrimonium. 5. queq. 8. in ea est sententia, ut opinetur, sponsalia, que verbis de praesenti, iuris vero in intellectu de futuro sententur, eo quod ab pubere & impuberे contracta sint, in matrimonium transire si impubes attente iam perfecta factus maior, consentiat illi matrimonio, tamenit pubes dissentire velit, etiisque consensu minime expedito. Idem affirat Ludovic. Gorazdin. in 2. num. 1. 27. & 28. contra quos, in fall or. iuris canonici est decisio aper-tilliū in cap. 1. 3. de deponit. impub. in 6. vbi matrimonium contractum inter duos impubes, vel inter puberem & in puberem, non efficit perfectum, nec firmū, pubertate accedente, nisi nouis utriusque consensu accedat ad matrimonium tacitus, vel expressus. Item, si matrimonium contractum inter puberem & impuberem, iuris intellectu, sponsalia de futuro iudicatur, quod nec Sylvest. nec Gorazdin negabunt, cur dicere audient hęc sponsalia ex alterius tantum consensu in matrimonium transire? contra textum cap. super codicem condit. appos. gl. receptam committit, in d. cap. de illis. Huic etiam Sylvest. opinione refragatur autoritas Hollensis. Anton. Henrici, qui in d. cap. de illis. planè fatetur, dicta sponsalia, etiam impuberem etatem perfectissimam iam adepto, nec contradicente, dissolu ex omnibus causis, ex quibus sponsalia re & verbis de futuro disoluuntur. vnde deo non video, quo iure defendit possit horum Decretorum opinio, aduersus quos adest optimum Baldi sponsalium, conf. 194. & conf. 190. in 3. volum. & tandem post primam huius operis editionem legi Carol. Ruini. conf. 103. volum. 1. quod dochilis illi vir nostrani sententiam probat. Atque hęc de sponsaliorum tractatu sufficiunt.

DE MATRIMONIIS, SECVNDA PARS.

Etsi hęc secunda huius operis pars, quę de Matrimonio tractat, quotidiana ac frequenterissima sit, etiam tamen nec longe, nec perfunditorie differat. Sed iusti interpretis officio usus eam octo capitibus absolua. Primum, Matrimonij definitionem complectitur. Secundum, an Consensus ad Matrimonium sit necessarius.

Tertiū, Qualis consensus ad id exigatur. Quartum, qua ratione hic Consensus exprimatur, quibus verbis. Quintum, de Etate ad Matrimonium requisita tractabit. Sextum, de his, que Matrimonium impedit. Septimum, de Contingulis contractus effectu. Octauum, de Prole ex Matrimonio suscepta, quam breuissimè ageret.

CAPVT I.

De definitione matrimonij.

S V M M A R I A .

- Matrimonium unde sic discutatur, et sic definitio.
 Matrimonium est copulatio appellatione illius, quia ex solo coniunctu coniugali, coniunctus et confidit, non nisi.
 An sponsalia deprecent, sub matrimonio, dicitur significare, copula non secura.
 Sponsus & sponsa de prestant sub viri et uxori communibus comprehenduntur.
 Matrimonium inter eum non praesumitur ex diuina maria et feminis cohabitatione.
 Matrimonium non dicitur quilibet maria & femme coniunctionis.
 Theophilus Bagbotus & Constantinus error amatorum, sive vero sensu reprobatur. I. nuptias de regis.
 Matrimonium est indissolubilis concubitus ex insstitutione diuina.
 Matrimonium est scilicet regis, ut quodque explicatur.

- Matrimonium sic denominatur, quod feminam obuidit potissimum nubere debeat, ut mater fiat, auctor Augustino, lib. 10. contra Manichaeos, cap. 26. vel a matris nomine non adhuc obuenient, sed cum sp. flatim adipiscendo, teste Aulo Gellio, lib. 18. cap. 6. vel ea forte ratione, quod maior matris quam patris in liberorum procreatione habetur ratio, atque ea certa fit, non ita pater fit certus, iuxta illud Homer. Odys. vbi Telemachus inquit: Me eis Vlysses filium : reuelauit mater, sicut & ius cuius iudicat a matre seruos vel liberos, eius filios, nos Bochus in tract. de nupt. in princip. Diffinitur autem sic, matrimonium est maris & feminae coniunctionis, inditudinam vice confutendum retinet, l. 1. ff. de rite supr. §. 1. 27. quæst. 2. & §. 1. In istis de patr. posse. Dicitur vero coniunctionis, non corporum, sed animorum: quia quidem coniunctionis alter alter te tradit ad coniugalium vium exprelle vel tacere, atque in hac coniunctione confitit confituntur: vnde nuptias non concubitus, sed confitutus facit, l. nuptias. ff. de regul. nupt. op. cit. vt lex, quæ de matrimonio copulato loquitur, intelligenda fit in matrimonio iam ex coniunctu perfecto, quamvis coitus lequuntur non sit, cap. 2d. de frig. cap. 2d, qui filii sua legitim. cap. 1. & 2. de matrimonio contract. contra interdict. Ecccl. que iura citat And. Tiraquelle, lib. 1. nuptias. C. de venust. donat. in verb. dobat. Longus. nom. 179. aduersus Bald. in cap. appellatum in fin. de fin. Paul. de Caffr. in Prudent. C. de episcop. & cleric. atque aliis, qui huic sententia palam adueruntur, quibus obstat etiam glossa in clement. m. nica, de consanguine, verbo, contrabre. qui illum text. pernam inferentem contrafratent matrimonium, datum, date canonico impedimento, intelligit, etiam in matrimonio confitit confituto contracto, copula nondum sequuta. quam ibi Doct. approbavit committitur. opinio tamen Bald. procederet, vbi subiecta materia, velle ergo intentio copulam exigeret. Subdit præterea glossa prædicta, constitutionem illam non punire contrahentes sponsalia, quam glossa præter Doct. ibi dicit notabilem Dec. in cap. nam concupiscitiam. de conflit. 2. leit. idem Dec. consil. 256. colum. 3. Hippolytus in l. i. qui tam tel. C. de febrar. numer. 30. & 41. dicit. fin. Ist. in l. q. monu. ff. de flaminio. num. 18. & Abb. in d. clement. m. nica. vbi exteri eam sequuntur. Attamen video illam glossa clementes, non exæst distingue sponfalia proprie amplius à contraria matrimonio, & sic à sponfalias de præsentis: cum illa glossa loquitur de sponfalias, aperte sponfalia, quæ de futuro dicimus, intelligat. Nec me later sponfalia communis vnu loquendi cuiam illa dici, quæ de præsenti appellamus. scitum in præcedente parte, cap. 1. diximus: qui quidem viua à canibonis & sacra scriptura recepus videtur, quod ibi ostendimus; & potest deduci ex eo, quod ante copulam non confert matrimonium omnino perfeatum est, cap. 2d. sponfalias. 27. quæst. 2. Verum hanc in re opinor, iura loquentia in matrimonio, locum habere, vbi contractus coniugalis praeficit, etiam nondum sequita copula. idem etiam altero, vbi ita aliquid statuerit in marito & uxore, præsumit. C. de inest. nupt. 1. nuptiam. ff. de donat. inter virum & uxorem. Quod si quando tauri soli erunt intelligenda in vitro & uxore datae communione carnali, & in matrimonio iam consummato, id erit vel eam communis viu loquendi, ex legi intentione, vel ex alia simili ratione. Quo pacto resoluenda sunt omnia, quæ longe lateque adducuntur. Felineus in rubric. de sponsalibus. Decius consil. 540. Ancharamus

consil. 2. 6. Challaneus in confundendis Burgund. rubrica. 4. §. 6. vbi oīo paginis hoc ipsum prolegatur. Salicet. etiam in L. nupt. In. Cod. de bone que libet. idem in L. can. in tr. Cod. de donatione ante mpr. Andreas Tiraquelle de legi. communib. l. 14. qui tamen non ita exacta, vt prolixa, disputatione contendunt, an contra dicto matrimonio dicantur hi, qui contractarent ante copulam, vir & uxori eos perlegat, qui hac de re plura noscere cupit.

Ex praefata etiam diffinitionis interpretatione inferatur, quod licet iure ciuii ex concubitu & cohabitatione inter equeles conditione, matrimonium praesumatur, l. in libera. ff. de ritu nuptiarum. glossa in cap. 30. quæst. 5. Roman. fin. 446. Regia l. 2. t. 2. cap. 14. part. 4. iure tamen canonico talis cohabitatione non praesumitur coniugalis, sed fornicularia, d. cap. 1. 30. quæst. 5. glossa Abb. & Imol. m. cap. illud de presump. Nam eti. lex ciuii in dicta cohabitatione coniunctum praesumatur, nec ex solo concubitu inducit matrimonium. vt aduertit Ioan. Ferrar. modic. l. nuptias. ius vero canonicum alterius matrimonii: quod explicat Par. alias allegans, consil. 9. volum. 4. numer. 4. Vnde sic colobantes cogendi sunt vel ab contubernio recedere, vel contensum ad matrimonium necessarium, palam profiteri. Verum si haec cohabitatione diuina foret, nempe decem annorum etiam iure canonico, & ratione ipsorum viventium, corum nemine refragante: nedum quoad problematis vita functis, matrimonium praesumetur. Hoc siem. Abb. & Anton. in cap. later. qui si post legitim. Capoll. consil. ciui. 5. numer. quibus addendum erit. illud, mortuis parentibus, legitimum praesumatur, ex eo, quod eius parentes simul cohabitaruerint. glossa per text. ibid. in d. cap. later. vbi Abb. notat. & sequitur Felini. in capital. per nos de probatio. final. colum. Decius. in cap. ecclie de conjuncti. numer. 39. laiton. consil. 168. 4. volum. Curtius junior consil. 52. colum. 1. qui tamen opinio in d. cap. later. non probatur quia ibi ille filius reputabatur, & communione opinione credebatur legitimus. Vnde Henricus ibi tenet contrariam sententiam: & Alciat. de presump. regal. 3. praesumptio. 1. m. 12. verior tamen videtur opinio glossa. & Abb. quæ receptor ultimatæ contra hanc praesumptionem pollit oppositi dicimen generis inter illos cohabitantes. Item, virum feminam tractasse non ita honorifice, sicut viu. rem trahiri ab eo debeat. Ita Paulus de Castro in t. donatione, t. princip. ff. de donatu. cui accedit toam. Lupi. in capitol. per vestras. donato. 3. nov. 10. §. 7. numer. 7. quidquid ipse velit. §. 20. ad finem. Procedit tamen Abbatis opinio, etiam illa cohabitatione decennia non durauerit, ex mente eorum, qui hanc sententiam profitentur. Ego vero cam admitemere, primilla decem annorum cohabitatione: aliqui contraria portius accederent. Illud præterea notandum est, hanc diuinam cohabitationem matrimonii praesumptionem inducere, & alijs argumentis coadiuvantur; text. optimus m. cap. illud.

Terrio ex diffinitione sic intellectu deducitur verus sensus l. §. 1. s. naturale. ff. de infl. & iur. §. 1. inff. de iure natur. cap. ius naturale. 1. dñm. vbi t. maris & feminæ coniunctionem, iu. & re naturali omnibus animalibus communem, a nobis matrimonium appellari, inquit lex: quæsi velit ipsam copulam carnalem, & matrimonium efficere. Sed opertorius haec perpendere: non enim inquit lex, maris & feminæ qualemque coitum, nos matrimonium appellare, sed ei legis sensus, maris & feminæ coniunctionem omnibus animalibus, etiam brutis, esse iure naturali animalibus: illam vero, que iure naturali animalibus ratione prædictis licet sit, matrimonium anobis appellari. Est ergo maris & feminæ coniunctione matrimonium in sensu, d. l. 1. non quod ipsa copula maris & feminæ sit matrimonium: sed quod sine matrimonio nobis non sit, etiam iure naturali, licet maris & feminæ coniunctione. Hinc sequitur, nos ideo maris & feminæ coniunctionem, matrimonium appellare, quod alter: quam ex matrimoniali vnu nobis licet non sit carnis commixtio: tamet Theophilus in pr. Inff. de iure natur. gent. & t. 1. vni. Bochus. in tract. de nupt. ap. prim. Claud. Cantian. in §. nuptie. Inff. de patr. admodulementi, matrimonium appellari qualemque coitum, etiam brutis coniunctionem quibus minime afflent: quippe que absurdum existimet, maris & feminæ coniunctione in brutis matrimonium appellari.

Nec

Nec etiam admitto, quod idem Boscoetus nota^r, non dici
proprie matrimonium abique coito. vbi iⁿ l*Inspir.* ita inter-
pretratur, vt nuptias non tantum coniubitus, fed & conser-
vatus faciat: nam hoc ex eo confunditur, quod sub nomine
coniugis, qui coniugium ablique copula contraxit, l*i*. *c. 19. sent.* ff.
de condit. & demissi, nota^r optime. Dec*m. d. Inpir.* Cui reguli
illud exemplum *Lam. fuit*, aptat. Conflantius. Cui reguli
potius lib*o. 4. nr. 3.* quem reuelit Antonius Augustinus vir
egregie doctus, acquein Pandectarum emendationibus
diligentissimus, lib*o. 1. cap. 7.* quibus mire suffragatur Chrysostomus
in *Math. 19. Homil. 3.* scribens, verum est: matrimonio
veras que nuptias ex solo configurali confusa. Hinc
etiam apparet, ut naturali illam tantum copulam homini-
bus conuenient, que ratione & iuris substat, - qualis est
coniugalis, quod eleganter Fortun. explicat in *d. 6. ius naturale. colum. 6.* & idem lentis fontes Lupi Segobentius in tract. de
matrimonio colum. 5.

Sub legeitur in definitione: *individuum vita conseruendum retinet ex eo, quod matrimonium diuina institutione individualum vinculum sit, quod ab homine dissolvi non potest; iuxta illud, Quo Deus coniunxit, homo non separabit.* Igitur in contiguo existit consensus ad individuum vinculum saltem tacitus, conformis quidem diuina institutione, ex qua coniugium individuum confutundinem retinet, sicut apud nos optimè docet Fortunat. In volum. g. f. de instit. &c. nec inconvenit, quod matrimonij vinculum ante copulam, religione solenni professione soluatitudinem enim contingit praeter pactum contrahendum, a quibus coniunctio huc fuit his animis comparata, ut coadunans et perpetua sit, eritque latius contrahentes predictum consentaneum praestitit, ut verè dicti contumacii politi, c. folie. 32. quæf. 2. Hostiensis in summa, p. de matrimonio. §. 1. Preposit. in rubr. de spos. cap. 2. vnde non imerito dicimus hunc coniungalem conlenium totius vita coniortium promittere, quod Theoph. Gracis institutionum Paraphras. latissim elegans exprelit. Institut. de part. p. 21. dicens, Matrimonium est elegeris et feminæ coniunctio, individuum vita confutundinem retinet, seu promittens, atque significans Ioar. Maior, m. 4. diffl. 2. 6. quæf. 1. sic definitionis; Matrimonium est, inquit, signum sensibile, quo mas & femina prævio coenitu perpetuo coniunguntur, ut hinc pateat, sacramenti definitio nomen matrimonio conuenire, cum sacramentum sit facie rei signum, & sacramentum de conser. diffl. 21. signum inquam, sensibile lacra rei institutibilis. Significat enim matrimonium dilectionem inter ipsos conjuges futuram, quam Deus per gratiam ipsius coniugis necessitat. Significat etiam spissitudinem unionem Christi & Ecclesie, id est, Christi & animalium fidelium. Item, representant coniunctionem Christi cum virga sponsa Ecclæsiæ per carnis alitumtionem, etiæ coniunctionem diuinitatis cum humilitate, iuxta illud, Et verbum caro factum est, hoc autem ultimum significat matrimonium, carnis communione secura, non ante coitum, c. 2. 2. notatur me. debetum de biga, & verbum in Concilio Coloniensi, tit. de sacramento matrimonii, sed dices.

§. V N I C V S.

In quo de definitione Matrimonij.

S V M M A R I A.

- Matrimonium ante causa popularis perficitur, quando vincendum est sibi
placatum factum est, non tamquam significatum.
 - Matrimonium factum est ab homine lego.
 - Matrimonium factum est ab omni consensu.
 - Matrimonium ex legem suam, statim et consummatione diligenter.
 - Matrimonium ex contractu per procuratorem, et sic ex sacramentis.
 - Matrimonium ex causa, quia ratione fuisse videtur.
 - Matrimonium contractum propter non conuenientem finem ualeat, tunc
illicitum contrahatur.
 - Quae non habent facultatem substancialiter forma et materia.

Ex his sequitur, matrimonium ante copulam perfecte sacramenta, ut fuit inter Mariam & Ioseph. *c. de b. et c. contra cap. novae 27. q. i. mhd tanto sanctius, quanto a carnali coniunctione alienius, secundum August ad. & ditiam cuius verba ad id referit Magister Sentent. 4. libro 26. & probatior autoritate Pauli. 1. ad Corinthus 7. qui collaudat con-*

tinētiā in coniugatis. Est tamen imperfectū, quod significatiōne: non enim illa omnia significat, que significare, carnali copula consummūt. ex his, quae idem Magister notat, & Holtien. in summa sit de matrimonio. & quid sit matrimoniū. Ang. in verb. matrimonio: q. 3. & Coloniēse Conciliū in d. sed die.

Secundo ex his deductum, matrimonium esse "factamentum, & noue legis, quod probatur ex Paulo ad Ephes. 5. dicens: Sacramentum hoc magnum est: quo verba interpetantur fanci Doctores, ut tradit ambrof. Carter. lib. 5. contr. Caiet. cap. 1. de matrimonio. Ecclesia etiam hanc afferentem profitetur in cap. ad. abolendam de here, & in Concilio Florent. sub Engenio IIII. ut plaus contrarium afferentes, confundunt hinc hereticos, quos coniunctum sacris testimonijs, & Corciliorum tantum authoritatibus. Rosfenus, Ioan. Eckius, atque crudelissimus Alfonsus à Castro, lib. de beers in verb. nuptia. & Colonensis Concil. tr. de matrimonio, cap. que omnia.

Tertio ex ¹ premillis aperte constat, matrimonium gratiam conferre : Sacramenta siquidem noua legis gratiam conferre, receptissimum est apud Theologos, & in codem Florentino Concil. res quinto hoc doceat Ecclesias, hoc autem est sacramentum noua legis; igitur gratiam conferit. quod probat Coloniense Concil. & Theologi frequentius fatentur, ut confitatur. Maior. in d. diffract. 26. q. 1. notat Thos. 2. 1. 100 art. 2. Alfonso de Castro, in r. fr. 1. res. mpris. Abb. m. c. am. in eccl. de fr. 1. Pr. 1. res. 1. In cap. 1. de sacra matrone, & Canariensis Episcopus, Philip. 1. 2. licet glori. in c. quicquid. 1. q. 1. & in alia, mater, res. sacramentum defient excom. in 6. & in d. c. am. in eccl. 1. voluerit in hoc sacramento minime conferri gratiam, quod fallum & errorneum est.